
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.628 26 de setembro de 2024 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 869, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria AGEPEN “P” 852, de 23 de setembro de 2024 publicada no Diário 
Oficial Eletrônico n. 11.625, de 24 de setembro de 2024, que designou o servidor RAFAEL NERI DA SILVA, 
matrícula n. 436621029, Policial Penal, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Assistente 
II”, na função de Assessoria do Diretor-Presidente, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 15/07/2024 a 29/07/2024, em substituição ao titular 
ANDERSON APARECIDO DA SILVA MORENO, matrícula nº 118992021, Policial Penal, durante o impedimento 
do titular.

Campo Grande – MS, 25 de setembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

PORTARIA AGEPEN “P” N. 868, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL NERI DA SILVA, matrícula n. 436621029, Policial Penal, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Assistente II”, na função de Assessoria do Diretor-Presidente, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
17/09/2024 a 20/09/2024, durante o impedimento do titular ANDERSON APARECIDO DA SILVA MORENO, 
matrícula n. 118992021, Policial Penal, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 
1990. 

Campo Grande - MS, 25 de setembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0749, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a MARCO ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA, na condição de Filho de 
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula n. 68902021, que detinha o cargo de Professor, classe E3, nível 4, 
código 60086, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 
31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 
n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 03 de abril de 2024 (Processo n. 77/008009/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009147/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO VICTOR 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.628 26 de setembro de 2024 Página 217

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FERREIRA DORNELES, matrícula n. 435952021, na condição de Pensionista, a contar de 17 de junho de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.912/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009168/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
MELO DE NOVAIS, matrícula n. 30692023, aposentada no cargo de Policial Penal, a contar de 31 de janeiro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.948/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002952/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARILENE MARTINS 
BARBOSA ARAUJO, matrícula n. 121214022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 02 de julho de 2021, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.453/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 217, de 24 de setembro de 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/006.040/2022.

EDITAL: CO 109/2022-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 20668 – CONTRATO: 290/2022
OBJETO: IMPLANTAÇÃO EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DE RODOVIA NÃO PAVIMENTADA, NA 
RODOVIA ESTRADA DO FIRME, TRECHO: PORTO MURTINHO – ENTRº MS-458, COM EXTENSÃO: 
83,583 KM, NO MUNICÍPIO DE PORTO MURTINHO/MS.

GESTOR DO CONTRATO: RENATO MACHADO PEDREIRA
GERENTE - MATRÍCULA: 494 323 022

FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: ROGÉRIO CABRAL DE MENEZES
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 619/D - MATRÍCULA: 105 860 23

FISCAL SUBSTITUTA: RENATA CORDEIRO SENNA HOFFMEISTER
ENGENHEIRA CIVIL – CREA/MS – 20993/D - MATRÍCULA: 486 242 024

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Essa portaria substitui a PORTARIA “P” AGESUL nº 113, de 21 de maio de 2024, com efeito a partir de 
03 de setembro de 2024.

Campo Grande, 24 de setembro de 2024.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos 


